
 

Mr Richard Parry Jones,  MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR ARCHWILIO AUDIT COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 11 RHAGFYR 2013 am 
2.00 o'r gloch 

WEDNESDAY, 11 DECEMBER, 2013 at 
2:00 p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 
01248 752518 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Annibynnol / Independent 
 
Jim Evans, Dafydd Rhys Thomas a Richard Owain Jones 
 
Llafur / Labour 
 
  
Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
T Ll Hughes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), John Griffith a Vaughan Hughes 
 
Heb Ymaelodi/Unaffiliated 
 
R Ll Jones (Cadeirydd/Chair) a Raymond Jones 
 
ALEODAU LLEYG / LAY MEMBERS 
 
Mrs Sharon Warnes a Mr Richard Barker 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    COFNODION CYFARFOD 24 MEDI, 2013  (Tudalennau 1 - 8) 

 Bydd cofonodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 24 Medi, 
2013 yn cael eu cyflwyno i’w cadarnhau.  
 

3    RHEOLI GWYBODAETH  (Tudalennau 9 - 10) 

 Derbyn adborth ynglyn â’r sefyllfa ddiweddaraf mewn perthynas â llywodraethu 
gwybodaeth.  
 

4    UNED CYNNAL A CHADW TAI  (Tudalennau 11 - 44) 

 Derbyn diweddariad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Tai) ynglyn â chynnydd yn 
erbyn y Cynllun Gweithredu.   
 

5    PROSIECT CYFALAF TAIR TREF  (Tudalennau 45 - 48) 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy ynglyn â’r Prosiect Cyfalaf Tair 
Tref. 

6    ARCHWILIO ALLANOL - DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH PERFFORMIAD  
(Tudalennau 49 - 52) 

 Derbyn diweddariad gan Archwilio Allanol ynglyn â gwaith perfformiad (Adroddiad 
Saesneg yn unig)  
 

7    ARCHWILIO ALLANOL  - LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL 2012/13  
(Tudalennau 53 - 56) 

 Cyflwyno’r Llythyr Archwilio Blynyddol am 2012/13 (Adroddiad Saesneg yn unig).  
 

8    TREFNIADAU LLYWODRAETHU A SICRWYDD  (Tudalennau 57 - 72) 

 Derbyn diweddariad ynglyn â threfniadau Llywodraethu a Sicrwydd.  
 

9    FRAMWAITH RHEOLI RISG A'R GOFRESTR RISG CORFFORAETHOL   

 Derbyn diweddariad ar lafar.  
 

10    ADOLYGIAD O BENODIAD AELODAU ANNIBYNNOL  (Tudalennau 73 - 74) 

 Derbyn adroddiad ynglyn â’r uchod.  
 

11    ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 75 - 88) 

 Derbyn adroddiad cynnydd ar waith Archwilio Mewnol.  
 
 
 



 
 

12    DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A'R STRATEGAETH 
FUDDSODDI BLYNYDDOL  (Tudalennau 89 - 102) 

 Cyflwyno adroddiad ynglyn â’r uchod.  
 

13    CYFARFOD NESAF   

 2:00 o’r gloch y prynhawn, dydd Mawrth, 4 Chwefror, 2014.  
 



This page is intentionally left blank



 

1 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Medi, 2013 
 

PRESENNOL: Y Cynghorydd R.Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Dafydd Thomas, P.S.Rogers 
 
Aelodau Lleyg: Mr Richard Barker, Mrs Sharon Warnes 

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Rheolwr Archwilio (JF) 
Uchel Archwilydd (EW) 
Rheolwr Yswiriant a Risg (JJ) (i eitem 6) 
Cyfrifydd Grŵp (SM) 
Cyfrifydd – Rheoli Cyfalaf a Thrysorlys (BD) 
Cymhorthydd Cyfrifo (GR) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Raymond Jones 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd H.Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid), Mr Dilwyn Williams 
(Cyfarwyddwr Strategol – Cyngor Gwynedd) (ar gyfer eitem 3), Lyn Pamment 
(PwC), Andy Bruce (SAC) 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Nododd y rhai canlynol ddiddordeb mewn perthynas ag eitem 3 ar y rhaglen – 

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes ar sail aelodaeth ei wraig o’r 

Cynllun P
[...]
as â’r proses grantiau gan gyfeirio’n benodol 
at y Rhaglen 3 Tref. 

5 ARCHWILWYR ALLANOL – RHAGLEN WAITH AR GYFER PERFFORMIAD 

· Cafwyd y wybodaeth ddiweddaraf gan Mr Andy Bruce, SAC ynghylch statws yr eitemau ar y 
Rhaglen Waith Perfformiad, ynghyd â’r cynnydd a wnaed, a hynny ar lefel genedlaethol ac ar 
lefel sy’n benodol i Ynys Môn. Derbyniodd a nododd yr Aelodau y wybodaeth a gyflwynwyd. 
 

· Cyflwynodd Mr. Andy Bruce Lythyr Asesiad Gwella 1 yr Archwiliwr a Benodwyd er sylw’r 
Pwyllgor.  Roedd y llythyr yn cynnwys asesiad cychwynnol ynghylch a oedd Cyngor Sir Ynys 
Môn wedi cyflawni ei ddyletswyddau a chwrdd â gofynion Mesur Llywodraeth Leol 2009, yn 
arbennig mewn perthynas â chynllunio gwelliant a gwneud trefniadau ar gyfer gwelliannau 
parhaus, gan gynnwys y cynnydd a wnaed ar argymhellion a nodwyd mewn asesiadau 
blaenorol a rhoi sylw i heriau ariannol.  Byddai Llythyr diweddaru pellach yn cael ei gyhoeddi 
erbyn diwedd Tachwedd 2013. 

Aeth Mr Andy Bruce rhagddo i amlygu ac ymhelaethu ar gasgliadau’r Archwiliwr a Benodwyd 
fel y’u  hamlinellwyd yn y Llythyr Asesiad. 

 
Rhoddodd yr Aelodau sylw i gynnwys y Llythyr a gwnaed pwynt ynghylch digonolrwydd 
trefniadau sgriwtini’r Awdurdod yn dilyn gostwng nifer y Pwyllgorau Sgriwtini o 5 i 2.  
Dywedodd Mr. Andy Bruce bod ansawdd a chynnwys trafodaethau sgriwtini yn ystyriaethau 
allweddol ac y gall sgriwtini fod yr un mor effeithiol os nad yn fwy effeithiol gyda llai o grwpiau 
sgriwtini. 
 

Penderfynwyd derbyn y Llythyr Asesu Gwelliant a nodi ei gynnwys. 
 
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

6 RHEOLI RISG AC YSWIRIANT 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor ei ystyried, adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) ar y 
sefyllfa ddiweddaraf mewn perthynas â gweithredu fframwaith rheoli risg a hefyd sefyllfa 
ddiweddaraf  hawliadau yswiriant. 

Dywedodd y Rheolydd Risg ac Yswiriant wrth yr Aelodau bod  y Strategaeth Rheoli Risg a’r 
Canllawiau Rheoli Risg yn cael eu hadolygu ar hyn o bryd a’u diwygio i adlewyrchu
[...]
 dull arfaethedig newydd. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a’r fframwaith adrodd arfaethedig newydd ar gyfer 
gwaith Archwilio Mewnol. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR ATAL TWYLL A LLYGREDD 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2012/13 ar weithgareddau’r 
Cyngor o ran atal twyll a llygredd. 

Cyfeiriodd y Rheolydd Archwilio at y meysydd yr oedd Polisi’r Cyngor ar gyfer atal twyll a llygredd 
yn rhoi sylw iddynt, ynghyd â’r canlyniadau yn ystod 2012/13 mewn perthynas â gweithgareddau 
canfod, archwilio ac erlyn gan yr Awdurdod ac mewn cydweithrediad gyda’r Cynllun Atal Twyll 
Cenedlaethol.  Cyfeiriwyd at ddatblygiadau mewn perthynas â chynigion i gyflwyno un 
gwasanaeth cyfun ar gyfer ymchwilio i dwyll. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad blynyddol ar gyfer 2012/13 ar Atal Twyll a Llygredd. 

Tudalen 6



 

7 
 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 

10 RHEOLI’R TRYSORLYS - CHWARTER 1 2013/14 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 
ar weithgareddau Rheoli Trysorlys yn ystod chwarter cyntaf 2013/14, yn cynnwys amlinelliad o’r 
prif ystyriaethau mewn perthynas â benthyciadau a buddsoddiadau’r Cyngor yn ystod y chwarter 
yng nghyd-destun y cefndir a’r rhagolygon economaidd ac yn wyneb cyngor gan Sector, sef 
ymgynghorwyr trysorlys y Cyngor.   

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 

11 ARCHWILIO COFRESTRAU A DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Cadarnhaodd y Rheolydd Archwilio bod y cofrestrau diddordebau a’r datganiadau o ddiddordeb 
wedi bod ar gael i’r Aelodau o’r Pwyllgor Archwilio eu gweld yn union cyn y cyfarfod ffurfiol 
heddiw. Ni chafwyd unrhyw atborth bod angen cymryd rhagor o gamau. 

12 CYFARFOD NESAF 

Cynhelir y cyfarfod nesaf ar ddydd Mercher 11 Rhagfyr 2013 am 2:00p.m.  

 

 

 

Y Cynghorydd R.Llewelyn Jones 
Cadeirydd 

 

 
 
 

 

 

Tudalen 7



Tudalen 8

This page is intentionally left blank



Diweddariad ar gyfer y Pwyllgor Archwilio (Rhagfyr 2013) 

Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth 

Lynn Ball Uwch-Berchennog Rheoli Risg 

Yn dilyn nifer o achosion o dorri dyletswydd statudol y Cyngor i gadw gwybodaeth bersonol pobl yn 

ddiogel, bu’n rhaid i’r Cyngor arwyddo ‘ymrwymiad’ (sef ymrwymiad ffurfiol i wneud newidiadau) 

gyda’r Comisiynydd Gwybodaeth.  Fel rhan o waith dilynol gan Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth 

archwiliwyd cydymffurfiaeth y Cyngor gyda Deddf Diogelu Data 1998 ym mis Gorffennaf 2013.  

Edrychodd yr archwiliad ar dri faes a oedd yn debygol o beri risg i ddiogelwch gwybodaeth bersonol: 

§ Llywodraethiant materion Diogelu Data 

§ Rheoli Cofnodion 

§ Diogelwch Gwybodaeth Bersonol 

 

Gwnaed dros 100 o argymhellion yn yr adroddiad.  Mewn ymateb i’r argymhellion hyn mae’r 

Awdurdod wedi nodi camau i’w cyflawni dan bump o themâu allweddol: 

§ Thema 1 – Polisiau a Strategaethau 

§ Thema 2 – Cyfathrebu, Hyfforddiant a Chanllawiau 

§ Thema 3 – Rheoli Cofnodion 

§ Thema 4 - Mynediad i Adeiladau, Gwybodaeth  a Thrydydd Partïon 

§ Thema 5 – Trefniadau Adrodd / Llywodraethiant (Perchenogaeth) 

 

Mae’n bwysig nodi bod gwaith wedi cychwyn eisoes i sicrhau bod y ‘Cynllun Gweithredu ar gyfer 

Gwelliannau yn y maes Diogelwch Data’ yn ymgorffori’r holl weithgareddau rheoleiddiol blaenorol 

yn y maes hwn; byddwn o’r herwydd yn cyflawni yn erbyn un cynllun gweithredu.    

 

Y Bwrdd Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth, fel rhan o Raglen Trawsnewid Busnes y Cyngor, fydd y 

cyfrwng ar gyfer cyflawni’r cynllun gweithredu hwn. 

 

Gall achosion difrifol o dorri’r Deddf Diogelwch Data olygu dirwyon ariannol trwm (hyd at £500k) a 

niwed i enw da’r Awdurdod. Yn ogystal, bydd Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth yn cynnal 

archwiliad arall yn y dyfodol agos, a gall methiant i weithredu newidiadau arwain at gymryd 

camau gorfodaeth yn erbyn y Cyngor. 

 

Gellir dweud yn gwbl bendant y byddai gweithredu argymhellion Swyddfa’r Comisiynydd 

Gwybodaeth yn ll
[...]
mddeoliad y Rheolwr Gweithredol ym mis Tachwedd 2013, yn cael ei 
ddefnyddio i roi siâp ar y cynllun. 
 
4.0 Risgiau cyfredol yr UCA a drosglwyddwyd i Gofrestr Risg y 
Gwasanaethau Tai 
 

· Diffyg Swyddogion profiadol i weithredu newid 

· Rheolau pwrcasu a chontractau - diffyg cynnydd gan Swyddogion 

· Methiant y system TG newydd 

· Gwrthwynebiad i newid e.e. cyflwyno oriau gwaith mwy hyblyg 

· Gorwariant sylweddol 

· Iechyd  a Diogelwch – staff sy’n gweithio ar eu pennau eu hunain 

· Lefel gynyddol y ffioedd heb eu talu ynghylch gwaith y codir amdano. 
 
5.0 Casgliad 

5.1 Gwnaed cynnydd cadarnhaol dros y 12 i 14 mis diwethaf yn y mwyafrif o’r 

meysydd a nodwyd fel rhai yr oedd angen eu gwella a’r cynnydd hwnnw wedi cael ei 

yrru gan agwedd gadarnhaol y staff a oedd yn dymuno gweld y gwasanaeth yn 
gwella ac yn rhannu’r weledigaeth i drawsnewid y gwasanaeth.  Mae’r agwedd 

benderfynol hon ar weledigaeth a rennir wedi arwain at gynyddu enw da a 
pherfformiad y gwasanaeth.  Cydnabyddir bod mwy o waith i’w wneud a bydd 

hynny’n dilyn fel rhan o’r adolygiad o gynnydd yr adroddwyd arno drwy’r ymarfer 

hunan-arfarniad a bydd ymgynghorwyr a benodwyd yn gwirio'r cynnydd hwn yn 
annibynnol. 

6.0 Camau nesaf 

6.1 Bydd gwerthusiad opsiynau ac arfarniad annibynnol o’r cynnydd yn erbyn y 

cynllun gweithredu yn cael eu cynnal ym mis Chwefror 2014 ac yn cael eu cyflwyno 
i’r Pwyllgor Gwaith y Cyngor ym Mawrth 2014.   

6.2 Bydd cynnydd o ran gweithredu ar yr opsiwn a ffefrir yn cael ei adrodd i’r 

Bwrdd Trawsnewid Rhagoriaeth Gwasanaeth a bydd dull rheoli prosiect ffurfiol yn 
cael ei fabwysiadu. 

7.0 Argymhellion 

7.1 Gofynnir i’r Aelodau nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma i drawsnewid a 

moderneiddio’r Uned UCA drwy gyflawni yn erbyn y cynllun gweithredu. 

Tudalen 19



 

 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Shan L Williams, Pennaeth Gwasanaethau Tai 
21/11/13 
 
Atodiad 1 

Cynllun Gweithredu yn manylu ar gynnydd 

Papurau Cefndir 

Adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru, M
[...]
redit criteria was Santander.  
Investment in Santander did continue though.  This is discussed in Section 5.5.2. 
Yn Atodiad 6 ceir y graddfeydd credyd cyfatebol ar gyfer y 3 asiantaeth graddio y cyfeirir atynt uchod./The equivalent credit ratings for 
the 3 rating agencies referred to above can be found at Appendix 6. 

T
udalen 100



 
 

ATODIAD / APPENDIX 6 
 

Graddfeydd Credyd Cyfatebol/ 
Equivalent Credit Ratings (Fitch, Moodys, S&P) 

 
 

Tymor Hir 
Fitch 

Long Term 

Tymor Hir 
Moodys 

Long Term 

Tymor Hir 
S&P  

Long Term 
AAA Aaa AAA 
AA+ Aa1 AA+ 
AA Aa2 AA 
AA- Aa3 AA- 
A+ A1 A+ 
A A2 A 
A- A3 A- 

BBB+ Baa1 BBB+ 
BBB Baa2 BBB 
BBB- Baa3 BBB- 

Tymor Byr 
Fitch 

Short Term 

Tymor Byr  
Moodys 

Short Term 

Tymor Byr 
S&P 

Short Term 
F1+ d/b / n/a A-1+ 
F1 P-1 A-1 
F2 P-2 A-2 
F3 P-3 A-3 

 
 

 

 

Tudalen 101



Tudalen 102

This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 24 Medi, 2013
	3 Rheoli Gwybodaeth
	4 Uned Cynnal a Chadw Tai
	5 Prosiect Cyfalaf Tair Tref
	6 Archwilio Allanol - Diweddariad ar Raglen Waith Perfformiad
	7 Archwilio Allanol  - Llythyr Archwilio Blynyddol 2012/13
	8 Trefniadau Llywodraethu a Sicrwydd
	10 Adolygiad o Benodiad Aelodau Annibynnol
	11 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	12 Datganiad Strategaeth Rheoli Trysorlys a'r Strategaeth Fuddsoddi Blynyddol



Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR ARCHWILIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2013 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Robert Ll Jones (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans, John Griffith, Richard Owain Jones, 
Dafydd Rhys Thomas 
 
Aelodau Lleyg: Mrs Sharon Warnes, Mr Richard Barker 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cynaliadwyedd (ar gyfer eitem 5) 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) (ar gyfer eitem 3) 
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Tai) (ar gyfer eitem 4) 
Pennaeth Gwasanaeth (EWT) (ar gyfer eitem 8) 
Rheolwr Archwilio (JF) 
Rheolwr Prosiect (EC) (ar gyfer eitem 5) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes  
  
 

HEFYD YN BRESENNOL Mr Patrick Green (RSM Tenon), Mr Andy Bruce (Swyddfa Archwilio Cymru), 
Ian Davies (PwC) 

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Datganodd Mr Richard Barker a Mrs Sharon Warnes ddiddordeb mewn perthynas ag eitem 10 ar yr 
agenda fel Aelodau Lleyg ar y Pwyllgor Archwilio ac nid oeddent yn bresennol pan drafodwyd y 
mater. 
 

2 COFNODION CYFARFOD 24 MEDI, 2013  
 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 24 
Medi, 2013 fel rhai cywir. 
 

3 RHEOLI GWYBODAETH  
 
Cyflwynwyd adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Swyddogaeth (Cyngor Busnes) yn crynhoi'r 
cynnydd hyd yma o ran bwrw ymlaen â'r Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth.. 
 
Adroddodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) a SIRO ar gyd-destun a chefndir i sefydlu'r 
Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth, ynghyd â gofynion y ddeddfwriaeth Diogelu Data sy'n sail i'r 
prosiect mewn perthynas â phrosesu cyfreithlon o ddata personol. Daeth y Swyddog â’r materion 
canlynol i sylw'r Aelodau - 
  
• Mae'r Cynllun Gweithredu DPA ar gyfer Gwella yn cynnwys yr holl weithgarwch rheoleiddio 
blaenorol o ran Llywodraethu Gwybodaeth a Rheoli. 
• Y Bwrdd Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth, fel rhan o raglen Trawsnewid Busnes y 
Cyngor, yw'r cyfrwng ar gyfer cyflawni'r Cynllun Gweithredu a dechreuodd y gwaith ym mis 
Tachwedd, 2013.Y dyddiad targed i gwblhau yw Awst, 2014 pan fydd yn cael ei ddisodli gan grŵp o 
swyddogion i sicrhau cydymffurfiaeth barhaus 



 2 

• Bydd yr archwiliad o gydymffurfiad y Cyngor â'r Ddeddf Diogelu Data gan Swyddog y 
Comisiynydd Gwybodaeth yng Ngorffennaf 2103 yn cael ei ailadrodd yn y dyfodol agos a gallai 
methu â gweithredu ar newid arwain at gymryd camau gorfodi yn erbyn y Cyngor. 
• Bydd gweithredu ar argymhellion yr ICO ers ei archwiliad Gorffennaf 2013 yn lliniaru 
peryglon o dorri'r Ddeddf yn ddifrifol. Mae'r rhain wedi cael eu distyllu i bum thema allweddol. 
• Mae capasiti wedi’i roddi i bwrpas rheoli’r prosiect ar gyfer TGCh, Adnoddau Dynol a DP / 
Cymorth Cyfreithiol. 
• Mae absenoldeb y Swyddog Gweithredol Arweiniol a Rheolwr Prosiect dynodedig wedi 
rhwystro cynnydd. Gwnaed trefniadau dros dro i sicrhau symudiad ar y Cynllun Gweithredu gyda 
ffocws arbennig ar gamau a amserwyd ar gyfer mis Tachwedd a mis Rhagfyr. 
• Mae pedwar polisi craidd wedi cael eu paratoi a'u cymeradwyo gan yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth - Polisi Torri Data, Polisi Asesu Effaith ar Breifatrwydd, Polisi Dosbarthiad Data 
Personol a Risg Gwybodaeth. 
• Mae adolygiad o argymhellion sy'n weddill o adroddiadau rheoleiddio blaenorol wedi ei 
gwblhau a chawsant eu cymhathu yn y Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth, neu fel arall byddant  yn 
cael eu hychwanegu ato cyn ei gau. 
• Mae adolygiad o dempledi contract safonol yr Awdurdod mewn perthynas â thrydydd parti 
sy'n gwneud gwaith i'r Awdurdod yn cael ei gynnal ac ar ôl cwblhau’r gwaith hwnnw, bydd raid i'r 
gwasanaethau adolygu ac ail-negodi eu contractau presennol i sicrhau eu bod yn cynnwys 
darpariaethau a thelerau diogelu data. 
• Mae rhai camau gweithredu heb eu cymryd neu heb gychwyn. Mae'r rhain yn ymwneud â 
TGCh ac Eiddo ac yn gysylltiedig â mynediad a diogelwch, a threfniadau storio. Mae goblygiadau o 
ran adnoddau i’r olaf. 
• Gellir rhoddi sicrwydd bod trefniadau priodol wedi eu rhoi ar waith drwy'r prosiect a bod 
cynnydd wedi'i wneud yn erbyn targedau yn y Cynllun Gweithredu. Ar hyn o bryd mae peth pryder 
yn parhau mewn perthynas â rhai llinellau amser yng nghyswllt rhai agweddau ar y gwaith na 
ddechreuwyd arno. 
• Mae amserlen y prosiect yn creu peth hyblygrwydd i bwrpas ymdopi gyda llithriad. Fodd 
bynnag, mae'r Prosiect yn cael ei gynllunio i fod yn incrementaidd a bydd unrhyw lithriad 
ychwanegol gyda’r rhannau na chânt eu cwblhau mewn pryd yn effeithio ar rannau dilynol eraill o’r 
gwaith. 
• Bydd y Bwrdd Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth yn cyfarfod nesaf ar 9 Ionawr. Bydd 
adroddiad statws yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Trawsnewid Busnes. 
  
Rhoes aelodau'r Pwyllgor Archwilio ystyriaeth i’r wybodaeth a gwneud y pwyntiau canlynol - 
  
• P'un a oedd y tasgau a nodir yn y Cynllun Gweithredu wedi cael perchnogion dynodedig i 
hwyluso a sicrhau eu bod yn cael eu cyflawni. Nodwyd bod y camau gweithredu a’r cyfrifoldeb 
amdanynt yn mynd yn fwyfwy gwasgaredig wrth eu gyrru allan i'r gwasanaethau. 
• A yw'r Pwyllgor Archwilio yn gallu gwneud cyfraniad i sicrhau bod camau allweddol yn cael 
eu hadfer i gydymffurfio â'r amserlen. 
• A yw'r prosiect yn cael digon o adnoddau i sicrhau bod y materion a nodwyd fel rhai angen 
gweithredu arnynt yn cael sylw’n gyflym ac yn llawn. 
• Pryderon ynghylch caniatáu i bethau ddirywio cymaint dros amser. 
• P'un a ydyw’r toriadau wedi digwydd oherwydd diffyg hyfforddiant ar ofynion diogelu data 
neu o ganlyniad i esgeulustod a diystyru. 
• Yr angen gwirioneddol i Benaethiaid Gwasanaeth gymryd y cyfrifol am ddiogelu data. 
• Bod mynd i'r afael â materion diogelu data a rhoi mesurau diogelu ar waith yn fater o 
flaenoriaeth. 
• Y posibilrwydd o gymryd camau disgyblu mewn ymateb i ac / neu fel arf ataliol yn erbyn 
toriadau yn y dyfodol. 
• Bod y Pwyllgor Gwaith yn cael gwybod am bryderon y Pwyllgor Archwilio ynghylch y sefyllfa 
a'i farn am yr angen i flaenoriaethu materion diogelu data o ran amser ac adnoddau; ystyried camau 
disgyblu fel opsiwn i ymateb i unrhyw doriadau diogelu data yn y dyfodol, darparu hyfforddiant i'r holl 
staff ar yr ystod o bolisïau diogelu data, atgoffa Penaethiaid Gwasanaeth am eu cyfrifoldebau o ran 
diogelu data. 
  
Ymatebodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) i’r pwyntiau a wnaed gan ymhelaethu ar y 
camau gweithredu presennol ac arfaethedig ac ar y deilliannau disgwyliedig gan egluro beth oedd 
natur y tasgau hynny na ddechreuwyd arnynt ac ar risgiau sydd ynghlwm wrthynt.  



 3 

  
Dywedodd y Prif Weithredwr bod materion capasiti yn hanesyddol wedi bod yn ffactor wrth fynd i'r 
afael â materion cydymffurfio â gwarchod data. Mae'r Pwyllgor Gwaith wedi ymateb yn gadarnhaol i 
ofynion o ran cryfhau'r gallu i sicrhau bod y diffygion a nodwyd yn cael sylw. Yn gyffredinol roedd 
angen newid meddylfryd o fewn yr Awdurdod yn gorfforaethol fel bod cydymffurfio â gofynion 
diogelu data yn dod yn rhan annatod o waith yr Awdurdod ar draws yr holl wasanaethau. 
  
Penderfynwyd – 
 
• Nodi'r adroddiad a'r diweddariad a ddarparwyd. 
• Cyfeirio pryderon y Pwyllgor Archwilio mewn perthynas â chydymffurfiad Diogelu 
Data o fewn yr Awdurdod i'r Pwyllgor Gwaith gyda chais iddo ystyried a rhoi sicrwydd i'r 
Pwyllgor Archwilio ar y materion canlynol - 
  
• Bod lefel briodol o adnoddau yn cael ei dyrannu i sicrhau bod diffygion o ran 
cydymffurfio â diogelu data yn cael eu cywiro yn llawn ac yn briodol. 
• Bod camau disgyblu yn cael eu hystyried fel dewis wrth ymateb i unrhyw doriadau 
diogelu data yn y dyfodol.     
• Bod staff yr Awdurdod yn cael hyfforddiant ar bob polisi diogelu data. 
• Bod yr holl Benaethiaid Gwasanaeth yn cael eu hatgoffa am eu cyfrifoldebau diogelu 
data o fewn eu gwasanaethau eu hunain a phwysigrwydd hynny. 
  
GWEITHREDU YN CODI: Cyflwyno pryderon y Pwyllgor Archwilio i'r Pwyllgor Gwaith gyda 
chais am ymateb. 
 

4 UNED CYNNAL A CHADW TAI  
 
Cyflwynwyd i’w ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Tai) yn amlinellu'r 
cynnydd a wnaed hyd yn hyn ar drawsnewid y gwasanaethau a ddarperir gan Uned Cynnal a 
Chadw Adeiladau'r Gwasanaethau Tai “(BMU)” ers yr adroddiad blaenorol i'r Pwyllgor ym mis Mai, 
2012. 
 
Atgoffodd y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Tai) Aelodau'r Pwyllgor o argymhellion 
allweddol o ddau arolwg gwasanaeth blaenorol, y naill yn arolwg ymgynghorol gan Swyddfa 
Archwilio Cymru a'r llall yn arolwg gwerth am arian gan gwmni arbenigol. Cyfeiriodd y Swyddog at 
drydydd arolwg o'r gwasanaeth a gynhaliwyd gan yr Archwiliad Mewnol a oedd yn canolbwyntio ar 
drefniadau caffael yr UCA. Cafwyd, meddai, gynllun gweithredu cynhwysfawr o ganlyniad i'r tri 
arolwg beirniadol, ei roi ar waith ac eglurodd y cynnydd hyd yma ar gyflwyno'r cynllun gweithredu. 
Bydd gwerthusiad opsiynau a gwerthusiad annibynnol o gynnydd yn cael eu gwneud ym mis 
Chwefror, 2014 a chyflwynir nhw i'r Pwyllgor Gwaith. Bydd adroddiad cynnydd o ran gweithredu ar yr 
opsiwn a ddewisir yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Trawsnewid Gwasanaethau a bydd dull rheoli 
prosiect ffurfiol yn cael ei fabwysiadu. 
 
Gofynnodd yr Aelodau i'r Pennaeth Gwasanaeth (Tai) a oedd hi’n fodlon bod y trawsnewid yn cael ei 
ddarparu yn unol â'r amserlen ac atebodd yn gadarnhaol gyda'r ychwanegiad bod rhai risgiau mewn 
perthynas â chaffael a chontractau yn parhau. Gofynnodd y Pwyllgor Archwilio am ddiweddariad 
pellach ym mis Chwefror i gynnwys opsiynau, amserlenni ac unrhyw risgiau cysylltiedig. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
GWEITHREDU YN CODI: Bod y Pennaeth Gwasanaeth (Tai) yn cyflwyno diweddariad arall i'r 
Pwyllgor yn ei gyfarfod yn Chwefror, 2014. 
 

5 PROSIECT CYFALAF TAIR TREF  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd mewn perthynas â'r prosiect Cyfalaf Tair 
Tref Ynys Môn er gwybodaeth i'r Pwyllgor Archwilio. Roedd yr adroddiad yn cyfeirio at drefniadau a 
fframwaith llywodraethu'r prosiect, yr elfennau cyllido ynghyd ag allbynnau a gyflawnwyd ac a 
ragwelir. 
 



 4 

Eglurodd y Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd i Aelodau'r Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru, dros gyfnod y 
prosiect,  wedi ailbroffilio ei gynllun £ 37m ac o ganlyniad bod Cyngor Sir Ynys Môn wedi cael nifer o 
gyfleoedd hefyd i ailbroffilio ac ymestyn sydd yn ei dro wedi caniatáu'r camau a ddisgrifir yn yr 
adroddiad . Dywedodd y Swyddog bod yr hyn sydd wedi'i weld fel llithriad mewn gwirionedd yn 
ailbroffilio a gynlluniwyd er mwyn sicrhau’r manteision mwyaf bosib. 
 
Gofynnodd aelodau'r Pwyllgor nifer o gwestiynau ar weithrediad y prosiect mewn perthynas â 
chwmpas y cynllun grant, gwariant, swyddi a grëwyd a threfniadau tendro a chafwyd arnynt ragor o 
eglurhad gan y Rheolwr Prosiect. Awgrymwyd y byddai'n ddefnyddiol pe bai mwy o wybodaeth am y 
prosiect a'r elfennau a gwblhawyd ar gael i'r cyhoedd. Hefyd gofynnodd yr aelodau am ddiweddariad 
pellach ar gynnydd y cynllun. Dywedodd y Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd fod rhestr o gynlluniau ar 
gael yn gyhoeddus. Bydd adroddiad cau prosiect yn cael ei gyhoeddi ym mis Mehefin, 2014 a fydd 
yn destun archwiliad fel sy'n ofynnol yn ôl cyfraith yr UE ac a fydd ar gael i'r Pwyllgor Archwilio. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
GWEITHREDU YN CODI: Bod y Rheolwr Archwilio yn cydlynu cyflwyno adroddiad diwedd 
prosiect i'r Pwyllgor Archwilio ar yr adeg briodol. 
 

6 ARCHWILIO ALLANOL - DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH PERFFORMIAD  
 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor, y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Archwilwyr Allanol ar statws presennol 
darnau o waith sy’n cael ei wneud ac y bwriedir ei wneud a chafodd y wybodaeth honno ei nodi. 
 

7 ARCHWILIO ALLANOL  - LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL 2012/13  
 
Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Lythyr Archwilio Blynyddol yn crynhoi'r negeseuon allweddol sy'n deillio o 
gyfrifoldebau statudol yr Archwilydd Penodedig o dan Ddeddf 2004 Archwilio Cyhoeddus (Cymru) ac 
yn adrodd ar gyfrifoldebau o dan y Cod Ymarfer Archwilio.  
 
Dywedodd Mr Ian Davies PwC fod y Llythyr yn crynhoi allbwn ffurfiol o'r broses archwilio cyfrifon a 
adroddwyd yn llawnach i gyfarfod Medi, 2013 y Pwyllgor. Mae'r Llythyr, tra'n cadarnhau bod barn 
archwilio ddiamod ar y datganiadau cyfrifo, hefyd yn tynnu sylw at yr angen i drefniadau gael eu rhoi 
ar waith i sicrhau bod y Gwasanaeth Cyllid â digon o adnoddau a sgiliau priodol i symud ymlaen. 
 
Hysbysodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 yr Aelodau bod strwythur 
yn cael ei weithredu o fewn y Gwasanaeth Cyllid. Cadarnhaodd bod cynlluniau eisoes ar waith ar 
gyfer cychwyn proses cau cyfrifon 2013/14  ac amlinellodd i'r Pwyllgor sylwedd y cynlluniau hynny. 
 
Penderfynwyd derbyn y Llythyr Archwilio Blynyddol a nodi ei gynnwys. 
 
DIM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

8 TREFNIADAU LLYWODRAETHU A SICRWYDD  
 
Cyflwynwyd i’r Pwyllgor adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr yn nodi cynnydd yn erbyn y Cynllun 
Gweithredu Llywodraethu a Sicrwydd ac yn codi o'r adolygiad o Fframwaith Llywodraethu y Cyngor 
a Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2012/13. Roedd y fersiwn a ddiweddarwyd o’r Cynllun 
Gweithredu  ar Lywodraethu a Sicrwydd wedi ei ddarparu yn Atodiad B ynghlwm wrth yr adroddiad. 
 
Ystyriodd yr Aelodau'r Cynllun Gweithredu a gofyn am eglurhad ar rai pwyntiau ynghylch y 
trefniadau adrodd ar gyfer y Byrddau Trawsnewid a statws yr ymgynghoriad ar y Polisi a’r 
Strategaeth Comisiynu a Chaffael. Tynnwyd sylw at absenoldeb dyddiad targed penodedig ar gyfer 
cynllunio a darparu arbedion sydd eu hangen ar y Cyngor a chan fod y gwaith hwn mor ganolog i 
fusnes y Cyngor wrth fynd ymlaen, gofynnwyd cwestiynau ynghylch y sefyllfa o ran y cynnydd a 
wnaed hyd yma. 
 
Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 bod ymgydio gyda 
strategaethau ar draws y Cyngor yn rhan o'r gwaith o ddatblygu Cynllun Ariannol Tymor Canolig ee 
Strategaeth Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain a’r Strategaeth TG. Mae rhai strategaethau yn fwy 



 5 

datblygedig nag eraill. Bydd y Cynllun Ariannol Tymor Canolig yn cynnwys buddsoddiadau a bydd 
yn tynnu sylw at y bwlch arbedion dros y pedair blynedd nesaf a fydd yn cael eu talu dan y 
Strategaeth Effeithlonrwydd. Bydd yn rhaid datblygu cynlluniau ar gyfer y flwyddyn ariannol 2015/16 
yn seiliedig ar feddwl ymlaen tua’r dyfodol yn hytrach nag ar ddull sleisio salami. Y gwaith y bydd 
angen ei wneud yn y dyfodol agos yw gweithio gyda'r byrddau trawsnewid ac adolygiadau 
gwasanaeth i bontio'r bwlch arbedion.  
 
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr bod y Cynllun Trawsnewid wedi cael ei ddatblygu, bod 
ailstrwythuro wedi digwydd a chapasiti ychwanegol wedi’i ddyrannu, a'r cam cyntaf fydd adnabod yr 
achos dros newid y canlyniadau refeniw gan fwydo wedyn i'r strategaeth effeithlonrwydd tymor hwy. 
Hyd yma mae’r gwaith a wnaed yn un o natur ôl-ymyrraeth a nawr yn unig y mae gennym yr amser 
a'r capasiti i flaengynllunio. Cytunwyd ar y Cynllun Corfforaethol a bydd hwnnw’n gyrru materion yn 
eu blaen. O ran y meysydd lle gellir adnabod arbedion ee crebwyll miniog ar waith, moderneiddio 
ysgolion ac ati cyrhaeddwyd cyfnod pryd y gall yr Awdurdod ganolbwyntio ar yrru’r mentrau hyn ac 
eraill ymlaen a byddant wedyn yn cael eu hadlewyrchu yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig ac yn y 
Strategaeth Effeithlonrwydd. Mae'r rhaglen drawsnewid yn ceisio asio gwelliant mewn 
gwasanaethau gyda gwell defnydd o adnoddau. Ymhelaethodd y Swyddog ar waith a wneir yn y 
cyfnod rhwng nawr a diwedd y flwyddyn ariannol, ynghyd â chamau gweithredu sy'n cael eu cymryd 
a chadarnhaodd bod yr agenda yn symud. 
 
Nododd yr aelodau bod cynnydd yn digwydd ond nid mor gyflym ag y dymunent ac o ganlyniad 
gofynnwyd am gael gwybod am y datblygiadau. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
GWEITHREDU YN CODI: Dirprwy Brif Weithredwr i roi gwybod i'r Pwyllgor Archwilio yn ei 
gyfarfod nesaf am fframwaith a strwythur y Rhaglen Trawsnewid gyda'r bwriad o ddarparu 
sicrwydd bod y broses yn gallu cyflawni ei thargedau. 
 

9 FRAMWAITH RHEOLI RISG A'R GOFRESTR RISG CORFFORAETHOL  
 
Rhoddodd y Dirprwy Brif Weithredwr i'r Pwyllgor ddiweddariad llafar ar faterion sy'n ymwneud â 
rheoli risg. 
 
Adroddodd y Dirprwy Brif Weithredwr i'r Aelodau ar bwysigrwydd ymgorffori rheoli risg o fewn yr 
Awdurdod fel sefydliad. Gwelwyd cynnydd o ran nodi'r risgiau mewn perthynas â'r agenda 
Trawsnewid ond mae angen gwneud mwy i ymgorffori rheoli risg o fewn y gwasanaethau a 
chytunwyd gyda Phenaethiaid Gwasanaeth y dylai rheoli risg ddigwydd yn effeithiol o fewn eu 
gwasanaethau. Dywedodd y swyddog bod angen gwneud mwy o waith i sicrhau bod rheoli risg ar 
draws yr Awdurdod yn digwydd yn systematig. 
 
Nododd aelodau'r Pwyllgor bod y mater o reoli risg yn bryder ers tro byd i’r Pwyllgor Archwilio gan 
dynnu sylw at faint o amser a gymerwyd i weithredu system effeithiol o reoli risg o fewn yr 
Awdurdod. 
 
Dywedodd y Rheolwr Archwilio y dylai'r Penaethiaid Gwasanaeth ganolbwyntio ar yr hyn sy'n 
digwydd yn eu gwasanaethau o ran rheoli risg, sut i ymgorffori'r broses yn y gwasanaethau hynny a 
sut mae hynny wedyn yn cael ei adrodd i fyny i'r gofrestr Risg Corfforaethol fel bod yr UDA fel 
perchnogion risg a'r Pwyllgor Archwilio fel y fforwm gyda chyfrifoldeb goruchwylio yn cael sicrwydd 
bod y risgiau yn cael eu rheoli. Mae angen i'r broses o ddarparu adroddiadau a darparu sicrwydd i 
fyny ac i lawr y sefydliad fod yn glir. Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod angen i Benaethiaid 
Gwasanaeth fod yn ymwybodol o'r disgwyliadau arnynt o ran rheoli risgiau o fewn eu gwasanaethau 
a bod angen mynegi'n glir beth yw’r disgwyliadau drwy, er enghraifft, sesiynau datblygu. 
 
Penderfynwyd nodi'r wybodaeth. 
 
GWEITHREDU YN CODI: Dirprwy Brif Weithredwr i adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Archwilio ym mis 
Mehefin, 2014 yn nodi i ba raddau y mae rheoli risg wedi cael ei weithredu'n effeithiol o fewn 
yr Awdurdod ynghyd â'r trefniadau i ddarparu sicrwydd bod hynny'n wir. 
 



 6 

10 ADOLYGIAD O BENODIAD AELODAU ANNIBYNNOL  
 
Cyflwynwyd i’r Pwyllgor adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) yn ymgorffori 
opsiynau ar gyfer penodi Aelodau Annibynnol i'r Pwyllgor Archwilio i wasanaethu o fis Gorffennaf, 
2014 yn unol â gofynion y Mesur Llywodraeth Leol. 
 
Wedi iddynt ddatgan diddordeb yn y mater hwn, gadawodd Mr Richard Barker a Mrs Sharon Warnes 
y cyfarfod yn ystod y drafodaeth arno. 
 
Penderfynwyd ymestyn y trefniadau presennol gyda'r Aelodau Annibynnol presennol o fis 
Gorffennaf, 2014 am ddwy flynedd arall. 
 
DIM GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

11 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor adroddiad gan y Rheolwr Archwilio ar weithgaredd yr Adain Archwilio 
Mewnol dros y cyfnod Ebrill-Tachwedd, 2013. 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Archwilio'n benodol at y materion canlynol - 
• Allbwn ar ffurf adroddiadau a gyhoeddwyd ers y diweddariad blaenorol 
• Adolygiadau archwilio gyda barn Coch neu Goch / Ambr - Credydwyr a'r System Cyfrifyddu 
Civica 
• Perfformiad mewn perthynas â gweithredu argymhellion yr archwiliad mewnol 
• Pryderon archwilio cyfredol a chamau gweithredu cysylltiedig 
• Argymhellion Categori Uchel na chawsant eu gweithredu a'r meysydd adolygu y maent yn 
berthnasol iddynt. 
  
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol ar y wybodaeth a gyflwynwyd -  
  
• Eglurhad ar y materion sy'n codi o'r adolygiad ar y brif system gyfrifyddu Civica ac a ydynt 
i’w priodoli i'r cyfarpar Civica ei hun neu i’r defnydd ohono. 
• O ran yr adolygiad ymgynghorol ar daliadau asiantaeth, eglurhad ar y defnydd a wna’r 
Awdurdod o staff asiantaeth ac i ba raddau y dibynnir arnynt o ran y niferoedd dan sylw, costau a 
pha mor ymarferol yw’r cyfryw ddefnydd yn ariannol. 
• A yw'r camau gweithredu yn ddigonol i ddatrys y sefyllfa yng nghyswllt argymhellion categori 
uchel heb eu gweithredu. 
  
Ymhelaethodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) ar y materion a oedd wedi codi yn ystod y 
cyfnod yn arwain at gyflwyno’r system Civica ac oedd wedi effeithio arni ynghyd â manylion am y 
camau a gymerwyd wedi hynny.  
 
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr wrth yr Aelodau fod yr adran Adnoddau Dynol yn cynnal darn o 
waith ar staff asiantaeth. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
  
CAMAU YN CODI: 
• Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) i ddarparu i'r Pwyllgor Archwilio maes o law 
wybodaeth ar yr adolygiad ôl-weithredu o'r System Cyfrifyddu Civica  
• Rheolwr Archwilio i gysylltu gyda Phennaeth y Proffesiwn (Adnoddau Dynol) 
ynghylch darparu i'r Pwyllgor Archwilio adroddiad ar staff Asiantaeth. 
 

12 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A'R STRATEGAETH FUDDSODDI 
BLYNYDDOL  
 
Cyflwynwyd i’r Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) yn amlinellu sefyllfa 
Rheoli'r Trysorlys a materion cysylltiedig fel yr oedd pethau ar ganol blwyddyn ariannol 2013/14. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 



 7 

 
13 CYFARFOD NESAF  

 
2:00 o’r gloch, Dydd Mawrth, 4 Chwefror, 2014. 
 
 
 
  

 Cynghorydd R.Llewelyn Jones 
 Cadeirydd 


